D 2

C stibus patriam. Facile respondetur, uel quod omnia scelera in malos ca-
 dant, ideoq; sæpe deprehensa sint, † uel quod indignum sit, crimina ipsa
 atrocitate defendi. Interim proprie, quod est uarium. Nam dignitas &
 tuetur reum, & nonnunquam ipsa in argumentum facti conuertitur, tan-
 quā inde fuerit spes impunitatis, sed perinde paupertas, humilitas, opes,
 ut cuiq; ingenio uis est, in diuersum trahuntur. Probatu uero mores, & an-
 teactæ uitæ integritas nunquam non plurimum profuerint. Si nihil obij-
 cietur, patronus quidem in hoc uehementer incumbet. Accusator autem
 ad præsentem quæstionem, de qua sola iudicium sit, cognitionem allega-
 bit, dicens neminem non aliquando cœpisse peccare, nec per *ἐγκύβια* du-
 cendum scelus primū, hoc in respondendo. Sic autem præparabit actio-
 ne prima iudicum animos, ut noluisse potius obijcere, quā non potuisse
 credatur. Eoq; satius est omni se anteactæ uitæ abstinere conuicio, quā
 leuibus, aut friuolis, aut manifesto falsis reum incessere, quia fides cæteris
 detrahitur: & qui nihil obijcit, omisisse credi potest maledicta tanquam
 superuacua: qui uana congerit, confitetur uanum in anteactis argumen-
 tum, in quibus uinci, quā tacere maluerit. Cætera quæ à personis duci
 solent, in argumentorū locis exposuimus. Proxima est ex causis proba-
 tio, in quibus hæc maxime spectantur, ira, odium, metus, cupiditas, spes.
 Nam reliqua in has species cadunt, quorū si quid in reum conueniet, accu-
 satoris est efficere, ad quicquid faciendum causæ ualere uideantur, easq;
 quas in argumentum sumet, augere: Si minus, illuc conferenda est oratio,
 aut aliquas fortasse latentes fuisse, aut nihil ad rem pertinere cur fecerit, si
 fecit, aut etiam dignius esse odio scelus, quod non habuerit causam. Patro-
 nus uero quoties poterit, instabit huic loco, ut nihil credibile sit factū esse
 sine causa: quod Cicero uehementissime multis orationibus tractat, præ-
 cipue tamen pro Vareno, qui omnibus malis premebat, nam & damna-
 tus est. At si proponitur cur factum sit, aut falsam causam, aut leuem, aut
 ignotam pro reo dicet. Possunt esse aliquæ interim ignotæ. An hæredem
 habuerit: an accusaturus fuerit eum à quo dicitur occisus. Si alia defecerint,
 nō utiq; spectandas esse causas. Nam quem posse reperiri, qui nō metuat,
 oderit, speret: Plurimos tamen hæc salua innocētia facere. Neq; illud est
 omittendū, nō omneis causas in omnibus personis ualere. Nam ut alicui
 sit furandi causa paupertas, nō erit idem in T. Curio, Fabricioq; momen-
 tum. De causa prius, an de persona dicendum sit, quæritur, uarieq; est ab
 oratoribus factum, à Cicerone etiam prælatæ frequentissime causæ. Sed
 mihi, si sine ullo litis conuicio proponeretur, secundū naturam uidetur in-
 cipere à persona. Nam hoc magis generale est, rectiorq; diuisio, † aut in
 nullo crimen credibile, aut in hoc: Potest tamen id ipsum sicut pleraque,
 uertere utilitas. Nec tantū causæ uoluntatis sunt quærendæ, sed interim
 & erroris, ut ebrietas & ignorantia. Nam ut hæc in qualitate crimen ele-
 uant, ita in cōiectura premunt. Et persona quidem nescio, an unquā utiq;
 in uno

† uel quod inge-
 niū sit, crimina
 ipsa atrocitate
 defendit.

† aut nullū cri-
 men credibile,
 aut hoc.

A in uno actu rei possit incidere, de qua neutra pars dicat, de causis frequen-
 ter quæri nihil attinet, ut in adulterijs, in furtis, quia illas per se ipsa crimi-
 na secū habent. Post hæc intuenda uidentur & consilia, quæ late patent,
 an credibile sit reum sperare, id à se scelus effici posse, an ignorari cum fe-
 cisset, an etiam si ignoratū non esset, absolui, uel pœna leui transigi, uel tar-
 diore, uel ex qua minus incōmodi consecuturus, quā ex facto gaudij ui-
 deretur, an etiam tanti putauerit pœnā subire. Post hæc an alio tempore,
 & aliter facere, uel facilius, uel securius potuerit, ut dicit Cicero pro Mi-
 lone, enumerans plurimas occasiones, quibus ab eo Clodius impune oc-
 cidi potuerit. Præterea cur potissimū illo loco, illo tempore, illo modo sit
 aggressus, qui & ipse diligentissime tractatur pro eodem locus. An etiā,
 si nulla ratione ductus est, impetu raptus sit, & absq; sententia. Nam uul-
 gō dicitur, Scelera non habere consiliū. An etiam consuetudine peccan-
 di sit allectus. Excussa prima parte an uoluerit, sequitur an potuerit. Hic
 tractatur locus, tempus, ut furtū in loco clauso, frequenti tempore, uel di-
 urno, cum testes plures, uel nocturno, cū maior difficultas. Inspiciantur
 utiq; difficultates & occasiones, quæ sunt plurimæ, ideoq; exemplis non
 egent. Hic sequens locus talis est, ut si fieri nō potuit, sublata lis sit: si po-
 tuit, sequatur quæstio, an fecerit. Sed hæc etiam ad animi coniecturā per-
 tinent. Nam & ex his colligitur an sperauerit. Idco spectari debent & in-
 strumenta, ut Clodij ac Milonis comitatus. Quæstio an fecerit, incipit à
 secundo tempore, id est præsentis, ac deinde coniuncto, quorum sunt so-
 nus, clamor, gemitus, latitatio, metus, & similia. His accedunt signa, de
 quibus tractatum est. Verba etiam & facta, quæq; antecesserunt, quæq;
 insecuta sunt. Hæc aut nostra sunt, aut aliena. Sed uerba magis nocent,
 aut minus, magis nocent & minus profunt nostra quā aliena, magis
 profunt & minus nocent aliena quā nostra. Facta autem interim ma-
 gis profunt nostra, interim aliena, ut si quid quod pro nobis sit, aduersa-
 rius fecit. Semper uero magis nocent nostra quā aliena. Est & illa in
 uerbis differentia, quod aut aperta sunt, aut dubia, seu nostra, seu aliena
 sunt. Infirmiora in utrunq; sint necesse dubia, tamen nostra sæpe † magis
 nocent, ut in illa cōtrouersia: Interrogatus filius ubi esset pater, dixit: ubi-
 cunq; est uiuit, at ille in puteo mortuus est inuentus. Aliena quæ sunt du-
 bia nunquam possunt nocere, nisi aut incerto autore, aut mortuo. Nocte
 audita est uox, caueto tyrannidā, & interrogatus, cuius ueneno morere-
 tur, respondit, nō expedit tibi scire. Nam si est qui posset interrogari, sol-
 uet ambiguitatem. Cum aut dicta factaq; nostra defendi solo animo pos-
 sint, aliena uarie refutant. De uno quidē maxime genere cōiecturaliū con-
 trouersiarū locuti uidemur, & in omnes aliquid de his cadit. Nam depōsi-
 ti, furti, creditæ pecuniæ, & à facultatibus argumēta ueniūt, an fuerit quod
 deponeret, & à personis, an illū deposuisse apud hunc, uel huic credidisse
 se credibile sit, an petitorē calumniari; An reū inficiatorē esse, uel furem,
 † hunc